

**Lucrari de reconstructie a  
Sectorului de politie din s.Ustia,  
r-nul Dubasari, str. Stefan cel  
Mare 63**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1  
Constructie din beton armat CBA**

Valoarea de deviz 298 167,14 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament, fundatii</b>				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,4800	5 766,17 166,17	2 767,76 79,76
2	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3	26,0100	506,78 495,72	13 181,39 12 893,73
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	9,9800	243,92 118,69	2 434,33 1 184,57
4	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C3.5	m3	3,3100	1 700,71 314,19	5 629,35 1 039,97
5	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	255,0000	23,19 3,98	5 913,38 1 014,83
6	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	49,0000	25,43 4,68	1 245,85 229,22

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere				
7	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante M1,2	kg	212,0000	24,60 4,89	5 216,03 1 036,13
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	84,3200	142,69 83,78	12 031,91 7 064,66
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... C20	m3	12,4000	1 930,56 268,81	23 938,98 3 333,21
10	RpCA06A	Umplutura de pământ, executată în straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udată și bătută bine cu maiul de mină și în cantități de pînă la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprăștierea pământului în straturi	m3	12,5000	61,24 60,04	765,56 750,56
11	TsD01B	Imprăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3	46,2000	21,64 21,64	999,96 999,96
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ necoeziv	100 m3	0,4620	1 914,57 615,80	884,53 284,50
13	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanță cu încărcătură 100 - 120 kg, inclusiv așezarea dulapilor de circulație și curățarea drumului	t	25,4100	81,57 66,33	2 072,78 1 685,42

1	2	3	4	5	6	7
		roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare				
14	TsH92B	Incarcarea in auto	t	25,4100	77,50 77,50	1 969,28 1 969,28
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	25,4100	11,49 0,00	291,96 0,00
16	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,1540	238,96 26,49	36,80 4,08
		<i>Total</i>	lei			79 379,85
		<b>Total Lucrari de terasament, fundatii Inklusiv salariu</b>				<b>79 379,85 33 569,88</b>
		<b>2. Coloane</b>				
17	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	401,0000	24,60 4,89	9 866,16 1 959,85
18	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	108,0000	28,17 6,91	3 041,94 746,51
19	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	102,2000	169,24 90,77	17 296,75 9 276,28
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C20	m3	9,8000	2 069,74 370,05	20 283,50 3 626,45
		<i>Total</i>	lei			50 488,35
		<b>Total Coloane Inklusiv salariu</b>				<b>50 488,35 15 609,09</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Grinzi</b>				
21	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	85,5000	151,27 83,78	12 933,62 7 163,53
22	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc	138,0000	60,23 40,50	8 312,05 5 588,39
23	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	751,0000	23,70 3,98	17 795,87 2 988,78
24	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	315,0000	26,07 4,82	8 212,54 1 517,53
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C20	m3	11,4000	2 069,73 370,05	23 594,95 4 218,53
26	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	9,1800	151,29 83,78	1 388,86 769,14
27	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc	22,0000	60,23 40,50	1 325,12 890,91
28	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37	kg	45,0000	23,70	1 066,33

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			3,98	179,09
29	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	32,0000	26,07 4,82	834,30 154,17
30	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv C15	m3	0,4000	1 986,47 377,02	794,59 150,81
		<i>Total</i>	lei			76 258,23
		<b>Total Grinzi Inclusiv salariu</b>				<b>76 258,23 23 620,88</b>

		Total	lei	206 126,43
		Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	17 471,96
		Cheltuieli de transport	7 %	8 402,18
		Cheltuieli de regie	5 %	11 600,03
		Beneficiu de deviz	2 %	4 872,01
		Total		248 472,61
		TVA	20 %	49 694,53
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>298 167,14 72 799,85</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a  
Sectorului de politie din s.Ustia,  
r-nul Dubasari, str. Stefan cel  
Mare 63**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Constructie din beton armat CBA**

**Valoarea de deviz 298 167,14 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	160,3235	69,82	11 193,78
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	132,5500	69,82	9 254,64
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	222,7060	69,82	15 549,33
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	170,9218	69,82	11 933,77
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,6604	69,82	3 257,82
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	226,3255	69,82	15 802,04
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,0247	69,82	1 188,66
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1424	69,82	79,76
9.	9312040019600	Sapator	h-om	65,0250	69,82	4 540,05
		<b>Total manopera</b>				<b>72 799,85</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0008	467,00	0,37
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,2802	467,00	130,85
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3049	427,00	130,19
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0622	4 583,33	285,09
5.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0208	4 583,33	95,33
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,7427	4 583,33	3 404,03
7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0762	4 583,33	349,25
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2969	4 583,33	1 360,80
9.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0390	4 583,33	178,75
10.	2010237318750	Distantieri	buc	567,5200	0,05	28,37
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	36,0704	315,00	11 362,17
12.	2320187315789	Decofrol	kg	34,9416	32,00	1 118,13
13.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	123,6000	2,50	309,00
14.	266310210000020	Beton C20	m3	35,2825	1 450,00	51 159,63
15.	266310210000035	Beton C3.5	m3	3,4267	1 200,00	4 112,04
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,4223	0,00	0,00
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	516,6000	20,00	10 332,00
18.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	261,3750	18,50	4 835,44
19.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 444,2250	18,50	26 718,16

20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	15,5570	24,00	373,37
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	21,6800	24,00	520,32
22.	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	104,8000	19,00	1 991,20
23.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,6612	60,00	39,67
24.	2873116829070	Chingi metalice	kg	8,1760	30,00	245,28
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,1626	31,00	439,02
26.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	84,3600	0,90	75,92
27.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	84,3600	0,20	16,87
28.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,4060	35,00	49,21
29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,4360	35,00	295,27
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,0303	12,00	60,36
31.	4100126202818	Apa	m3	1,2500	12,00	15,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>120 031,09</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	10,3395	500,00	5 169,75
2.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	5,3760	500,00	2 688,00
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0072	500,00	3,60
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0647	500,00	32,35
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,3240	45,00	59,58
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,4000	45,00	918,00
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0228	75,00	1,71
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,8002	125,00	600,03
9.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,3902	30,00	11,71
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,0376	500,00	3 518,80
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,9732	300,00	291,96
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>13 295,49</b>

Total	lei	206 126,43
Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	17 471,96
Cheltuieli de transport	7 %	8 402,18
Cheltuieli de regie	5 %	11 600,03
Beneficiu de deviz	2 %	4 872,01
Total		248 472,61
TVA	20 %	49 694,53

**Total deviz:**

**298 167,14**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reconstructie a Sectorului de Investitor IGP**  
**politie din s.Ustia, r-nul Dubasari, str. Stefan cel**  
**Mare 63**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament, fundatii</b>				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			5 766,17 166,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	69,82	166,17
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	500,00	5 600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 767,76
2	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3			506,78 495,72
	9312040019600	Sapator	h-om	2,5000	69,82	174,55
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	69,82	41,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	69,82	279,28
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0015	4 583,33	6,87
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0008	4 583,33	3,67
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0010	60,00	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	30,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 181,39
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			243,92 118,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	69,82	17,45
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	69,82	101,24
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	24,00	3,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	31,00	7,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,19
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,19
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 583,33	91,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 434,33
4	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C3.5	m3			1 700,71 314,19
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	69,82	268,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	69,82	45,38
	266310210000035	Beton C3.5	m3	1,0250	1 200,00	1 242,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,21
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 629,35
5	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,19 3,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	69,82	3,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	69,82	0,21
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,05	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 913,38
6	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,43 4,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	69,82	4,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	69,82	0,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,05	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 245,85
7	CC02L	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante M1,2	kg			24,60 4,89
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	69,82	4,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	69,82	0,35
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 216,03
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			142,69 83,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	69,82	10,47
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	69,82	73,31
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,90	0,27
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	31,00	2,48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	315,00	31,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 583,33	16,04
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 583,33	2,29
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 031,91
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... C20	m3			1 930,56 268,81
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	69,82	240,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	69,82	27,93
	266310210000020	Beton C20	m3	1,0250	1 450,00	1 508,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 938,98
10	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maial de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			61,24 60,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	69,82	60,04
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			765,56
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,64 21,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	69,82	21,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			999,96

1	2	3	4	5	6	7
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in stratul succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 914,57 615,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	69,82	615,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	125,00	1 298,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			884,53
13	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			81,57 66,33
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	69,82	19,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	69,82	46,78
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 583,33	13,74
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	60,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 072,78
14	TsH92B	Incarcarea in auto	t			77,50 77,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	69,82	77,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 969,28
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			291,96
16	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			238,96 26,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	69,82	26,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	467,00	2,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	500,00	210,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36,80
		<b>2. Coloane</b>				
17	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,60 4,89
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	69,82	4,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	69,82	0,35
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 866,16
18	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,17 6,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	69,82	6,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	69,82	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 041,94
19	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2			169,24

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				90,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	69,82	13,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	69,82	76,80
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	30,00	2,40
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,90	0,27
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	31,00	0,77
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	315,00	47,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,58
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 583,33	6,87
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 296,75
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C20	m3			2 069,74
						370,05
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	69,82	338,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	69,82	31,42
	266310210000020	Beton C20	m3	1,0250	1 450,00	1 530,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	12,00	1,85
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 283,50
		<b>3. Grinzi</b>				
21	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			151,27
						83,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	69,82	13,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	69,82	69,82
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,90	0,27
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	31,00	0,77
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	315,00	40,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,58
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 933,62
22	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc			60,23
						40,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3800	69,82	26,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	69,82	13,96
	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	0,6550	19,00	12,44
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 583,33	2,29
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	500,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 312,05
23	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,70
						3,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	69,82	3,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	69,82	0,21
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 795,87
24	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			26,07 4,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	69,82	4,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	69,82	0,28
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 212,54
25	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice C20	m3			2 069,73 370,05
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	69,82	338,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	69,82	31,42
	266310210000020	Beton C20	m3	1,0250	1 450,00	1 530,83
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1500	12,00	1,85
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 594,95
26	CB02C	Cofraje din panouri refoșabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înalțimi până la 20 m inclusiv	m2			151,29 83,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	69,82	13,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	69,82	69,82
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,90	0,27
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	31,00	0,77
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	315,00	40,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,59
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,59
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 388,86
27	CB11B	Susțineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planșelor parțial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE 5100 R	buc			60,23 40,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3800	69,82	26,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	69,82	13,96
	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	0,6550	19,00	12,44
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 583,33	2,29
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	500,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 325,12
28	CC02N	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			23,70 3,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	69,82	3,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	69,82	0,21
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 066,33
29	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile	kg			26,07 4,82

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	69,82	4,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	69,82	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			834,30
30	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv C15	m3			1 986,47 <hr/> 377,02
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	69,82	345,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	69,82	31,42
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,50	772,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	427,00	325,47
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	467,00	327,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	12,00	4,07
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	75,00	4,27
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			794,59

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.